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ABSTRACT 

Aim: The purpose of this study is to compare 
the dentin bond strength values of the adhesive 
systems used with the different surface modifying 
methods applied after single-stage self-etch and 
universal adhesive systems saliva contamination 
after polymerization. 

Material and Method: In this invitro study, 
48 non-carious, unrestored premolar teeth were 
collected to be used for the shear bond strength 
test. Totally 48 teeth were randomly divided into 2 
groups according to adhesives used (All-bond SE, 
All-bond Universal). The two bonding systems and 
corresponding composite resins were bonded to 
dentin under three surface conditions: Group 1 
(control): bonding/composite; Group 2: bon-
ding(cured)/saliva/rinsing/drying/bonding/compos
ite; Group 3: bonding (cured) /saliva/                          
rinsing/removing contaminated layer with a 
bur/rinsing/drying/bonding/composite. Shear 
bond strength was tested after specimens were sto-
red in distilled water at 37ᵒC for 24 hours. Data 
were analyzed by one way analysis of variance 
(ANOVA) and Tukey’s Honestly Significant Dif-
ference post hoc test. 

Results: The dentine bonding strength values 
of A1 and A3 subgroups were similar (p>0,05) and 
A2 subgroups were significantly lower than the 
other subgroups (A1-A3) (p<0,05). Among the 
subgroups formed for the single-step universal 
adhesive system, values were found in the highest 
B1 group, followed by B3, B2 respectively. 
However, this difference was not statistically sig-
nificant (p>0,05). 

Conclusion: When the saliva contamination 
occurs after polymerization; As a surface cleans-
ing treatment method, the adhesive layer was re-
moved with a bur and the adhesive was reapplied 
to the groups, which had a better result in bonding 
the dentine than the groups in which the adhesive 
application was repeated after washing-drying. 

Key words: Decontamination procedure, den-
tin adhesive systems, saliva contamination 

ÖZET  

Amaç: Bu çalışmanın amacı, tek aşamalı 
self-etch ve üniversal adeziv sistemlerin polimeri-
zasyon sonrası meydana gelen tükürük kontami-
nasyonunda, uygulanan farklı yüzey düzenleme 
yöntemlerinin kullanılan adeziv sistemlerin denti-
ne bağlanma dayanım değerlerini karşılaştırmak-
tır.  

Gereç ve Yöntem: Bu invitro çalışmada ma-
kaslama bağlanma dayanım testi için kullanılmak 
üzere 48 adet çürüksüz, restorasyonsuz premolar 
diş toplandı. 48 adet diş, kullanılan adeziv sistem-
lere (All-bond SE, All-bond Universal) göre rast-
gele 2 gruba ayrıldı. İki adeziv sistem ve buna kar-
şılık gelen kompozit rezinler üç farklı yüzey dü-
zenleme yönteminde dentine bağlandı: Grup 1 
(kontrol): adeziv/kompozit; Grup 2: adeziv (poli-
merize olmuş)/tükürük/yıkama/kurutma/adeziv/ 
kompozit; Grup 3: adeziv (polimerize olmuş) 
/tükürük/yıkama/ ront frez/yıkama/kurutma/             
adeziv/kompozit. Örnekler 37ᵒC distile suda 24 
saat boyunca bekletildikten sonra makaslama testi 
uygulandı. Veriler tek yönlü varyans analizi 
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(ANOVA) testi ve Tukey çoklu karşılaştırma testi 
kullanılarak değerlendirildi. 

Bulgular: Tek basamaklı self-etch adeziv sis-
tem için oluşturulan alt gruplar arasında A1 ve A3 
alt gruplarının dentine bağlanma dayanım değer-
leri benzer (p>0,05), A2 alt grubunun değerleri ise 
diğer alt gruplardan (A1-A3) istatistiksel açıdan 
anlamlı derecede düşük bulundu (p<0,05). Tek 
basamaklı universal adeziv sistem için oluşturulan 
alt gruplar arasında değerler en yüksek B1 gru-
bunda tespit edildi, bunu sırasıyla B3, B2 grupları 
takip etti. Ancak bu farklılık istatistiksel açıdan 
anlamlı bulunmadı (p>0,05). 

Sonuç: Polimerizasyon sonrası tükürükle 
kontaminasyon meydana geldiğinde; yüzey düzen-
leme yöntemi olarak adeziv tabakanın bir frez 
yardımıyla kaldırılıp adezivin tekrar uygulandığı 
gruplarda, yıkama-kurutma sonrası adeziv uygu-
lamasının tekrarlandığı gruplara göre dentine 
bağlanmada daha iyi sonuç elde edilmiştir. 

Anahtar sözcükler: Dekontaminasyon prose-
dürü, dentin adeziv sistemler, tükürük kontami-
nasyonu 

GİRİŞ 
Günümüz adeziv teknolojisinin eğilimi, 

uygulama basamaklarının azaltılması, klinik 
uygulama süresinin kısaltılması ve teknik has-
sasiyetinin azaltılması ile bağlayıcı ajanın uy-
gulanmasını kolaylaştırmaktır1. Self-etch ade-
zivler smear tabakayı yüzeyel olarak deminera-
lize ederler ve hibrit tabaka içinde smear taba-
ka, rezin, kollajen ve mineral birleşir ve yüze-
yel kısımda oluşan rezin tagler total-etch sis-
temlerde görülen post operatif hassasiyetin 
oluşumunu önleyebilirler2,3.  

Adeziv teknolojisinde son olarak univer-
sal ya da multimod olarak adlandırılan ve hem 
self-etch hem de total-etch olarak kullanılan 
tek şişe adezivler üretilmiştir. Bu multimod 

adezivler aynı zamanda hem self-etch hem de 
total-etch sistemlerin avantajını bir arada bu-
lundurmakta ve minenin selektif olarak asit-
lenmesi tekniğinin uygulanmasına da olanak 
sağlamaktadır4. 

Tükürüğün adeziv sistemlerin dentine 
bağlanması üzerine etkisi çeşitli hipotezlerle 
açıklanmaya çalışılmıştır. Bunlardan biri tükü-
rük içinde bulunan glikoproteinlerin dentin ta-
rafından absorbe edilerek bağlanma için dentin 
yüzeyinin uygunsuz hale gelmesine sebep ol-
masıdır5,6. Pashley ve diğerleri (1982), tükürük 
içinde bulunan glikoproteinlerin dentin kanal-
ları içine sızabileceğini göstermiştir7. Bir diğer 
teoride ise tükürük içinde bulunan suyun pri-
meri dilüe ederek zayıf bir hibrit tabakası 
oluşmasına neden olabileceği belirtilmiştir8. 
Aynı zamanda kompozit rezin içinde bulunan 
Bis-GMA’nın tükürük içinde bulunan enzimler 
tarafından parçalanabileceği ve bu hidrolitik 
aktivitenin adezyon yüzeylerinde bozulmalara 
yol açabileceği bildirilmiştir9. 

Bu çalışmanın amacı, tek aşamalı self-
etch ve üniversal adeziv sistemlerin polimeri-
zasyon sonrası meydana gelen tükürük konta-
minasyonunda, uygulanan farklı yüzey düzen-
leme yöntemlerinin kullanılan adeziv sistemle-
rin dentine bağlanma dayanım değerlerini kar-
şılaştırmaktır. 

GEREÇ ve YÖNTEM 
Polimerizasyon sonrası meydana gelen 

tükürük kontaminasyonunun; tek basamaklı 
self-etch ve tek basamaklı universal adezivin 
dentine bağlanma dayanımı üzerine etkisinin 
makaslama test yöntemiyle in-vitro olarak in-
celendiği çalışmamızda, kullanılan materyalle-
rin içerikleri Tablo 1’ de gösterilmektedir. 

 

 
Tablo 1. Araştırmada kullanılan materyallerin içerikleri ve üretici firmaları. 

Ürün Adı Kimyasal İçerik Üretici Firma 

All-Bond SE 
Part 1: Etanol, sodium benzen sülfinat 

Bisco, Schaumburg, ABD 
Part 2: HEMA, BPDM, bis(gliseril 1,3 dimetakrilat) fosfat 

All-Bond Universal 

 MDP, BİS-GMA, HEMA, etanol, su Bisco, Schaumburg, ABD 

FiltekTM Ultimate   
Doldurucu: zirkonyum/silika partiküller 
Organik matriks: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, 
PEGDMA, Bis-EMA 

3M ESPE, St. Paul, MN, 
ABD 

 



TEK AŞAMALI ADEZİV SİSTEMLER VE TÜKÜRÜK KONTAMİNASYONU 
 

143

Bu invitro çalışmada makaslama bağlan-
ma dayanım testi için kullanılmak üzere 48 
adet çürüksüz, restorasyonsuz premolar diş 
toplandı. Bu dişlerin çalışmamızda kullanılma-
sı için Ankara Üniversitesi Bilimsel Araştırma-
lar Değerlendirme Etik Kurulu’ndan gerekli 
izinler alındı (Karar no: 36290600150/50, 
2016). Makaslama testi için gerekli olan dentin 
kesitleri, mikro kesit alma cihazı (Micracut, 
Metkon Instruments Ltd Bursa, Türkiye) kul-
lanılarak elde edildi. Mikro kesit alma cihazına 
adapte edebilmek için dişler, servikal hattın 1 
mm altından okluzal yüzleri horizontal düzle-
me paralel olacak şekilde akrilik rezin bloklara 
gömüldü. Kesme cihazıyla su soğutması altın-
da yüzeyel dentin elde edildikten sonra stan-
dart bir smear tabakası elde etmek amacıyla, 
diş yüzeyleri 600 gritli silikon karbit zımpara 
kullanılarak zımparalandı9. Çalışmamızda kul-
landığımız yapay tükürük Ankara Üniversitesi 
Eczacılık Fakültesi Biyokimya Laboratuva-
rı’nda hazırlandı. Bütün gruplarda, makaslama 
bağlanma dayanım testi için dentin yüzeyleri 
üzerine kompozit rezin yerleştirilirken 3 mm 
çapında ve 3 mm yüksekliğinde şeffaf plastik 
tüpler kullanıldı. Dentin kesitler üzerine yerleş-
tirilecek olan kompozit rezinlerin polimerizas-
yonu için 450-470 nm dalga boyunda ve 1200 
mw/cm2 gücündeki LED ışık kaynağı (Moni-
tex, Blue Lex GT1200) kullanıldı.  

Grup A1: Kontrol grubu (Tükürük konta-
minasyonu yok)  

All-Bond SE part1 ve part2, 1:1 oranında 
bir mikro fırçayla pembe renk oluşuncaya ka-
dar karıştırıldı. Üretici firmanın önerileri doğ-
rultusunda dentin yüzeyinde 10 s bekletildi, 5 s 
hafif havayla kurutulduktan sonra plastik tüp-
ler yerleştirildi ve 10 s süreyle LED ışık kay-
nağı ile polimerize edildi. Kompozit rezin tüp-
ler içine doldurulduktan sonra 20 s süreyle ışık 
uygulandı. Kompozit rezin tüpler içerisine iki 
tabakada yerleştirildi. Kompozit rezin uygula-
maları bütün gruplar için bu şekilde gerçekleş-
tirildi. 

Grup A2: Self-Etch Adeziv/ Tükürük/  
Yıkama/Self-Etch Adeziv  

Self-etch adezivin polimerizasyonu sonra-
sında yapay tükürük bir mikro fırça yardımıyla 
mikro fırçanın alabildiği miktarda 15 s yüzeye 
sürüldü. Tükürükle kontaminasyon bütün grup-
larda bu şekilde gerçekleştirildi. Grup A2’de 

yüzey düzenlemesi olarak yıkama-kurutma iş-
lemini takiben All-bond SE adezivi yüzeye uy-
gulandı, daha sonra kompozit yerleştirildi.  

Grup A3: Self-Etch Adeziv/Tükürük/            
Yıkama/Ront Frez Uygulama/Yıkama/Self-
Etch Adeziv 

Self-etch adezivin polimerizasyonu sonra-
sında tükürük kontaminasyonunun meydana 
geldiği Grup A3’te yüzey düzenlemesi olarak 
yıkama-kurutma işlemini takiben 016 nolu çe-
lik ront frez 15 s süreyle yüzeye uygulandı. 
Daha sonra yıkama-kurutma yapıldı. Adeziv 
uygulamasını takiben kompozit yerleştirildi. 

Grup B1: Kontrol Grubu (Tükürük kon-
taminasyonu yok)  

Dentin yüzeyine tek basamaklı universal 
adeziv olan All-Bond Universal uygulandı, 
üretici firmanın önerileri doğrutusunda 10 s 
yüzeyde bekletildi, hafif havayla kurutuldu, 
plastik tüpler yerleştirildi ve 10 s ışık uygulan-
dı. Plastik tüplerin içine kompozit rezin yerleş-
tirildi. 

Grup B2: Universal Adeziv/Tükürük/             
Yıkama/Universal Adeziv 

Universal adezivin polimerizasyonu son-
rasında tükürükle kontaminasyonun meydana 
geldiği Grup B2’de yüzey düzenlemesi olarak 
yıkama-kurutma işlemini takiben All-bond 
Universal adezivi uygulandı, daha sonra kom-
pozit yerleştirildi. 

Grup B3: Universal Adeziv/Tükürük/          
Yıkama/Ront Frez Uygulama/Yıkama/ Universal 
Adeziv 

Universal adezivin polimerizasyonu son-
rasında tükürükle kontaminasyonun meydana 
geldiği Grup B3’te yüzey düzenlemesi olarak 
yıkama-kurutma işlemini takiben 016 nolu çe-
lik ront frez 15 s süreyle yüzeye uygulandı. 
Daha sonra yıkama-kurutma yapıldı. All-bond 
Universal adeziv uygulamasını takiben kom-
pozit yerleştirildi. 

Örnekler bağlanma dayanım testi yapıl-
madan önceki 1 gün boyunca 37ᵒC distile suda 
bekletildi9. Bağlanma dayanım testi için üni-
versal test cihazı (LLOYD, LRX instruments, 
serial 10282, İngiltere) kullanıldı. Örnekler test 
cihazına yerleştirildikten sonra, kompozit rezin 
örnekler diş yüzeyinden ayrılıncaya kadar, 
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1mm/dk’lık kafa hızıyla makaslama kuvveti 
uygulandı. Elde edilen kopma değerleri MPa 
cinsinden kaydedildi.     

İstatistiksel Değerlendirme 
Tüm değişkenlere ait tanımlayıcı istatis-

tikler hesaplanarak aritmetik ortalama ± stan-
dart hata şeklinde gösterildi. Dayanım yönün-
den gruplar arası farklılığın kontrolü tek yön 
varyans analizi (ANOVA) testi ve Tukey çoklu 
karşılaştırma testi kullanılarak değerlendirildi. 
Tüm istatistiksel analizler için p<0.05 anlamlı 
kabul edildi. 

BULGULAR     
Tek basamaklı self-etch adeziv sistem 

olan All-Bond SE için oluşturulan deney grup-
ları, bağlanma dayanımı yönünden karşılaştı-
rıldığında; A1 ve A3 gruplarının bağlanma da-
yanım değerleri istatistiksel açıdan anlamlı bir 
fark göstermemiştir (p>0.05). A2 alt grubunun 
bağlanma dayanımı ise diğer gruplardan (A1-
A3) istatistiksel açıdan anlamlı derecede düşük 
değerler sergilemiştir (p<0.05) (Tablo 2). 

Tablo 2. All-bond SE kullanılarak hazırlanan grup-
lardan elde edilen veriler ve istatistiksel açıdan ya-
pılan değerlendirmeleri  

Grup n Aritmetik Ortalama 
± Standart Hata p 

A1 8 19,89 ± 0,54 a 
p<0.05 A2 8 17,98 ± 0,42 b 

A3 8 19,76 ± 0,48 a 
 

Bir universal adeziv sistem olan All-Bond 
Universal için oluşturulan deney grupları bağ-
lanma dayanımı yönünden karşılaştırıldığında; 
en yüksek bağlanma dayanım değeri B1 gru-
bunda, en düşük bağlanma dayanım değeri ise 
B2 grubunda gözlenmiştir. Ancak gruplar ara-
sındaki (B1-B3) bağlanma dayanımı yönünden 
bu farklılık, istatistiksel açıdan anlamlı bulun-
mamıştır (p>0.05) (Tablo 3). 

Tablo 3. All-bond Universal kullanılarak hazırla-
nan gruplardan elde edilen veriler ve istatistiksel 
açıdan yapı 

Grup n Aritmetik Ortalama ± 
Standart Hata p 

B1 8 18,98 ± 0,71 a 
p>0.05 B2 8 17,96 ± 0,45 a 

B3 8 18,51 ± 0,97 a 
 

TARTIŞMA 
Son yıllarda klinik uygulama basamakla-

rının azaltılması, hızlı kullanım ve buna bağlı 
olarak tükürük kontaminasyon riskinin en aza 
indirilmesi amacıyla piyasaya tek basamaklı 
self-etch adeziv sistemler sunulmuştur. Yoo ve 
ark. (2006), üç farklı tek basamaklı self-etch 
adezivin (One Up Bond F, Xeno3, Adper 
Prompt) adeziv uygulaması sonrası ve adezivin 
polimerizasyonu sonrası meydana gelen tükü-
rük kontaminasyonu sonucu elde edilen bağ-
lanma dayanım değerlerini inceledikleri çalış-
malarında; tek basamaklı self-etch adeziv sis-
temlerin tükürük kontaminasyonu karşısındaki 
davranışlarının adeziv sistemin kimyasal yapı-
sına bağlı olduğunu belirtmişler ve tek basa-
maklı self-etch adezivlerin tükürükten etkilen-
diği sonucuna varmışlardır10. 

Fritz ve ark. (1998), tek basamaklı self-
etch adeziv sistemlerde, polimerize olmuş ade-
zivin tükürükle kontaminasyonunun dentine 
bağlanma dayanımına zararlı etkisinin olduğu-
nu rapor etmişlerdir. Kontamine olmuş adeziv 
yüzeye özel bir yöntem uygulamadan tekniği 
tekrar uygulamakla, bağlanma dayanım değer-
lerinin yaklaşık %50 oranında azalma göster-
diğini rapor etmişlerdir11. 

Hitmi ve arkadaşları (1999), polimerize 
olmuş adeziv tabakanın tükürükle kontaminas-
yonu sonucunda dentine bağlanma dayanım 
değerlerinde düşüş olduğunu rapor etmişler-
dir13. Tükürük kontaminasyonunun bu aşama-
daki bağlanma dayanımına olan olumsuz etkisi 
tam olarak polimerize olmamış adeziv yüze-
yinde glikoproteinlerin adsorbsiyonuyla kıs-
men açıklanmaktadır5. 

Tek basamaklı self-etch adezivlerin en 
büyük dezavantajı ortamdan hidrofilik özellik-
leri nedeniyle çok miktarda nem çekmeleridir. 
Bu nedenle bazı durumlarda adeziv tabaka, po-
limerize edilmesine rağmen bağlanmayı olum-
suz etkileyebilecek küçük su damlaları içere-
bilmektedir. Bu durumlarda nem çeken adeziv 
rezinin polimerizasyon sonrasında bile yarı ge-
çirgen bir membran gibi davranıp adeziv başa-
rısızlıklara ve kompozit rezinin yetersiz poli-
merizasyonuna neden olabileceği bildirilmiş-
tir12. 
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Çalışmamızda tek basamaklı self-etch 
adezivin polimerizasyon sonrasında tükürükle 
kontamine edildiği durumlarda farklı yüzey 
düzenleme prosedürleri uygulanmıştır. Tükü-
rükle kontaminasyon sonrasında Grup A2’nin 
(yıkama/kurutma/ adezivin tekrar uygulanma-
sı) dentine bağlanma değerleri Grup A1 (kon-
taminasyon yok) ve Grup A3’ten (self-etch 
adeziv/ tükürük/yıkama/ront frez/yıkama/self-
etch adeziv) elde edilen değerlerden düşük bu-
lunmuştur. Grup A2’den elde edilen değerlerin 
kontrol grubundan anlamlı derecede düşük bu-
lunması; Yoo ve arkadaşlarının 2006’da yap-
tıkları çalışmanın sonuçlarıyla paralellik gös-
termemektedir. Yoo ve arkadaşları yaptıkları 
çalışmada hafif kurutma ya da yıkama, kurut-
ma, adezivin yeniden uygulanmasını içeren 
prosedürün kabul edilebilir olduğunu rapor et-
mişlerdir10. Çalışmamızda sonuçların farklı bu-
lunması kullanılan materyallerin farklı oluşuna 
bağlanabilir. 

El- Kalla&Garcia-Godoy (1997), Arı ve 
ark. (2008), polimerize olmuş adeziv tabakası-
nın tükürükle kontamine olduğu durumda yü-
zey düzenleme prosedürü olarak adeziv taba-
kasının bir frez yardımıyla kaldırılmasını 
önermektedir13,14. Çalışmamızın sonuçları bu 
bilgiyle uyumludur. Polimerize olmuş adezivin 
tükürükle kontaminasyon sonrası bir frez yar-
dımıyla kaldırıldığı tek aşamalı self-etch ade-
zivin kullanıldığı Grup A3’den elde edilen de-
ğerler kontrol grubuyla benzer dayanım değer-
leri göstermiştir. Universal adeziv sistemin 
kullanıldığı polimerize olmuş adezivin tükü-
rükle kontaminasyon sonrası bir frezle kaldı-
rıldığı Grup B3’ten elde edilen değerler ile 
kontrol grubu arasında istatistiksel açıdan 
önemli bir fark bulunmamıştır. 

All-Bond Universal adezivin kullanıldığı 
B grubunda farklı yüzey düzenleme prosedür-
lerinin uygulandığı B2 (universal ade-
ziv/tükürük/yıkama/universal adeziv) ve B3 
(universal adeziv/tükürük/yıkama/ront 
frez/yıkama/universal adeziv) alt gruplarının 
dentine bağlanma değerleri açısından B3 gru-
bundan elde edilen değerler matematiksel ola-
rak B2 grubundan yüksek bulunmuştur. Ancak 
gruplar arasındaki bu değerler istatistiksel açı-
dan anlamlı bir farklılık göstermemiştir. Bu 

durumu All-Bond Universal adezivin polimeri-
zasyon sonrası oluşan tükürük kontaminasyo-
nuna dirençli bir adeziv olmasına;10,15,16 

ph’sının 3.2 olup tükürük proteinlerini zorlan-
madan ortamdan uzaklaştırabilmesine ve içeri-
ğindeki 10-MDP monomerinin bağlanmadaki 
başarılı performansına bağlayabilmekteyiz. 

SONUÇ 
1-Bütün deney gruplarında en iyi bağlan-

ma değerleri kontaminasyonun olmadığı kont-
rol gruplarından elde edilmiştir. 

2-Polimerizasyon sonrası tükürükle kon-
taminasyon meydana geldiğinde; yüzey düzen-
leme yöntemi olarak adeziv tabakanın bir frez 
yardımıyla kaldırılıp adezivin tekrar uygulan-
dığı gruplarda, yıkama-kurutma sonrası adeziv 
uygulamasının tekrarlandığı gruplara göre den-
tine bağlanmada daha iyi sonuç vermiştir. 
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